[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Presidente Nº 2/2022

São Roque, 7 de janeiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-lo e, na oportunidade, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência no sentido de encaminhar a esta Casa de Leis um Projeto de Lei que aborde a anistia de multas e juros aplicadas pela Prefeitura, visando amenizar o grave impacto financeiro da crise econômica advinda da pandemia para a população são-roquense.

Como é de conhecimento geral, a pandemia de coronavírus afetou diretamente as finanças da maior parte dos brasileiros, que do dia para a noite se viram obrigados a lidar com bruscas quedas na renda familiar; os dados econômicos também apontam para um crescimento veloz da inflação, que fragilizou ainda mais o cenário socioeconômico do país (e, por consequência, da nossa cidade). Nesse sentido, tais débitos, que uma vez inscritos como dívida ativa tendem a aumentar rapidamente, são um entrave para a recuperação financeira daqueles mais afetados, e necessitam ser reavaliados tendo em vista o equilíbrio entre a arrecadação municipal e o apoio ao restabelecimento econômico da sociedade são-roquense.
Aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Julio Antonio Mariano

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 07/01/2022 - 11:14 234/2022/AO

1